

Số: **556** /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày **18** tháng **01** năm 2019

KẾ HOẠCH

Điều trị, cai nghiện ma túy và hỗ trợ sau cai nghiện năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Quyết định số 2596/QĐ-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy ở Việt Nam đến năm 2020, Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 22/5/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch điều trị, cai nghiện ma túy và hỗ trợ sau cai nghiện năm 2019, với những nội dung sau:

I. THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH

1. Thực trạng

Tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk vẫn tiếp tục diễn biến hết sức phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ bất ổn tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội với sự gia tăng các đường dây vận chuyển, tàng trữ, mua bán, sử dụng ma túy có tổ chức; phát sinh, phát triển các điểm, tụ điểm, ổ, nhóm sử dụng ma túy tại các điểm kinh doanh có điều kiện như quán bar, vũ trường, nhà nghỉ, khách sạn ở các Trung tâm hành chính huyện, thị, thành phố.

Tội phạm ma túy xảy ra ở hầu hết các địa bàn, số vụ án liên quan đến tội phạm ma túy được phát hiện, điều tra, xử lý tăng qua hằng năm (năm 2017: 155 vụ, năm 2018: 202 vụ); tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy vẫn chưa được kiểm chế giảm mà tiếp tục có chiều hướng tăng, tính đến ngày 15/11/2018 số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk là 1.812 người, tăng 284 người so với cùng kỳ năm 2017.

Tội phạm, tệ nạn ma túy lan rộng tại 159/184 xã, phường, thị trấn trong tỉnh và làm gia tăng, gắn kết với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội khác đang ở mức báo động, trong đó có tín dụng đen, cờ bạc, bảo kê, đòi nợ thuê.... Người sử dụng ma túy tổng hợp chiếm tỷ lệ cao, trên 76% tổng số người nghiện có hồ sơ quản lý. Các bệnh truyền nhiễm, bệnh xã hội phát sinh do sử dụng ma túy gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe cộng đồng, đặc biệt là nguồn lây nhiễm HIV/AIDS.

2. Kết quả điều trị, cai nghiện ma túy và hỗ trợ sau cai nghiện

Năm 2018, toàn tỉnh có 1.091 người nghiện ma túy được tiếp cận các dịch vụ chữa trị, cai nghiện, phục hồi tái hòa nhập cộng đồng, chiếm tỷ lệ 60% so với tổng số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý (1.091/1.812). Trong đó: Điều trị bằng thuốc thay thế Methadone: 311 người; Chữa trị, cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở: 458 người; Cai nghiện bắt buộc theo quyết định của Tòa án: 162 người; Cai nghiện tự nguyện tại gia đình cộng đồng: 160 người (*cộng đồng 34 người, tại Bệnh viện tâm thần: 126 người*); Cai nghiện bắt buộc tại cộng đồng không có kết quả.

Người cai nghiện và người sau cai nghiện ma túy được tạo việc làm, hỗ trợ vay vốn tín dụng ưu đãi là 798 người. Trong đó: 10 người hoà nhập cộng đồng vay vốn tín dụng theo Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ, với số tiền được vay 300.000.000 đồng; 788 người điều trị, cai nghiện tại Cơ sở điều trị, cai nghiện tỉnh Đắk Lắk (382 người đã hoàn thành chương trình cai nghiện, 406 người đang điều trị, cai nghiện) có việc làm thủ công (gia công sản phẩm mỹ nghệ, chăn nuôi gia súc....) theo hình thức vật lý trị liệu, hỗ trợ thu nhập cá nhân.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU NĂM 2019

1. Mục tiêu

Nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị, đội ngũ cán bộ chính quyền các cấp, các tầng lớp Nhân dân; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương cấp cơ sở; huy động nguồn lực tổng hợp của toàn xã hội để tạo chuyển biến mạnh mẽ và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy nói chung và nhiệm vụ cai nghiện ma túy nói riêng nhằm kiềm chế sự gia tăng số người nghiện mới, tăng dần số người nghiện ma túy được tiếp cận các dịch vụ điều trị, cai nghiện, đa dạng hoá các hình thức cai nghiện góp phần nâng cao sức khỏe cộng đồng và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Chỉ tiêu

Triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả và phấn đấu hoàn thành các nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ theo yêu cầu của Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh được ban hành tại Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 22/5/2014, bao gồm những chỉ tiêu chủ yếu sau:

- 90% cán bộ chính quyền các cấp và 70% người dân ở độ tuổi trưởng thành hiểu biết cơ bản về tác hại nghiện ma túy, các biện pháp, mô hình dự phòng và chữa trị cai nghiện.

- 90% cán bộ quản lý tham gia công tác điều trị cai nghiện được tập huấn kiến thức cơ bản về điều trị, cai nghiện, dự phòng, giảm hại, phòng chống tái nghiện.

- 100% cán bộ làm công tác về dự phòng và điều trị nghiện ma túy được tập huấn kỹ năng về tư vấn, tuyên truyền, vận động, cảm hoá, hỗ trợ tâm lý, y tế, sinh kế tái hoà nhập cộng đồng.

- 1.374 người nghiện ma túy được tiếp cận, chữa trị, cai nghiện. Trong đó:

- + Cai nghiện bắt buộc theo quyết định của Tòa án 165 người;
- + Điều trị bằng thuốc thay thế Methadone: 385 người;
- + Điều trị, cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở: 550 người;
- + Cai nghiện tự nguyện tại gia đình, tại cộng đồng: 192 người;
- + Cai nghiện bắt buộc tại cộng đồng: 82 người.

- 687 người nghiện, người cai nghiện và người sau cai nghiện được hỗ trợ các vấn đề xã hội (tiếp cận nguồn tín dụng ưu đãi, tư vấn dạy nghề, hỗ trợ tạo việc làm.....).

- Xây dựng mới và duy trì : 48 xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp

- Chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện nhằm phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong công tác điều trị, cai nghiện ma túy, hỗ trợ các vấn đề xã hội sau cai và coi kết quả hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ điều trị cai nghiện là một trong những tiêu chí bình xét thi đua cuối năm đối với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và cơ quan, đơn vị phụ trách.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy. Trong đó chú trọng đến công tác tuyên truyền, giáo dục; đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ; thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn,...

- Thống kê đầy đủ số người sử dụng, người nghiện ma túy, theo dõi diễn biến về tệ nạn ma túy tại từng địa bàn và lập hồ sơ quản lý người nghiện trên cơ sở đó vận động người sử dụng, người nghiện ma túy chủ động đăng ký hình thức cai nghiện; đồng thời xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hoạt động điều trị, cai nghiện, tư vấn, hỗ trợ, quản lý, giáo dục và tạo điều kiện cho người đã cai nghiện được học nghề, tìm việc làm, vay vốn, sản xuất và tiếp cận các dịch vụ y tế, xã hội, phòng, chống tái nghiện.

- Thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ kinh phí điều trị, cai nghiện cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, gia đình chính sách theo quy định của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, người thuộc diện bảo trợ xã hội, người khuyết tật để

họ có điều kiện tiếp cận với dịch vụ về dự phòng, điều trị, cai nghiện và hòa nhập cộng đồng.

- Áp dụng chế độ miễn, giảm chi phí đối với người nghiện ma túy bị nhiễm HIV/AIDS, người cai nghiện lần đầu, người thuộc diện hộ cận nghèo; người dân tộc thiểu số sống ở xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới.

- Chủ động bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương, sử dụng có hiệu quả nguồn hỗ trợ từ Trung ương và thu hút các nguồn hợp pháp từ xã hội hóa để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trạm y tế tuyến xã đáp ứng nhu cầu tối thiểu trong hoạt động điều trị cắt cơn nghiện ma túy tại gia đình cộng đồng.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

- Công tác thông tin, tuyên truyền là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, kiên trì và lâu dài của Cấp ủy, chính quyền các cấp và cả hệ thống chính trị. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ chính quyền các cấp và các tầng lớp Nhân dân về phòng, chống ma túy; cai nghiện phục hồi; dự phòng giảm tác hại.

- Xây dựng các chương trình, tài liệu tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể, trọng tâm là học sinh, sinh viên ở các trường học, công nhân, viên chức, đoàn viên công đoàn ở các cơ quan, đoàn thể; xây dựng các phóng sự, thông điệp chứa những thông tin cần thiết về tác hại khi sử dụng, nghiện ma túy, các biện pháp dự phòng và điều trị cai nghiện phù hợp với đội ngũ cán bộ quản lý các cấp và cộng đồng dân cư.

- Triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông hướng về cộng đồng và tập trung vào nhóm có nguy cơ cao, như vị thành niên, thanh niên...; lồng ghép với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới" xây dựng phong trào vận động người sử dụng, người nghiện ma túy hoặc gia đình họ chủ động, tự giác khai báo tình trạng nghiện và đăng ký các hình thức điều trị, cai nghiện phù hợp; đồng thời phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác, cung cấp nguồn tin các đối tượng, điểm, tụ điểm, ổ, nhóm, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tuyên truyền sâu, rộng đa hình thức, kết hợp các hình thức tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng với truyền thông trực tiếp, trong đó chú ý vai trò của các tổ chức, cá nhân có uy tín, ảnh hưởng, các hoạt động văn nghệ, thể thao sinh động mang thông điệp phòng, chống ma túy. Thường xuyên đăng tải các nội dung tuyên truyền phòng, chống, cai nghiện ma túy trên mạng viễn thông, Internet và các cơ quan báo, đài của tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố.

- Khai thác có hiệu quả, hiệu suất hoạt động của hệ thống truyền thanh sẵn có ở cấp xã và tăng thời lượng phát sóng các chương trình truyền thông, nhất là với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực biên giới, vùng giáp ranh, địa bàn trọng

điểm, phức tạp về tệ nạn ma túy để tuyên truyền, giáo dục cộng đồng, các tầng lớp Nhân dân nhằm ngăn chặn sự lây lan của tệ nạn ma túy và kiềm chế sự gia tăng người nghiện mới, hỗ trợ, giúp đỡ người sử dụng, người cai nghiện, người sau cai nghiện ma túy thuận lợi tiếp cận các dịch vụ điều trị, cai nghiện và hoà nhập cộng đồng.

3. Xây dựng, vận hành thí điểm mô hình cai nghiện phục hồi cho người nghiện ma túy

- Xây dựng, triển khai thí điểm các mô hình điểm tư vấn chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng theo Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy.

- Lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ về cai nghiện phục hồi với phòng chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán xây dựng, vận hành thí điểm Đề án “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ cho người cai nghiện ma túy, người bán dâm và nạn nhân bị mua bán tại cộng đồng” theo quyết định số 565/QĐ-TTg ngày 25/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 4077/KH-UBND ngày 23/5/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và phát triển thành Mô hình cai nghiện phục hồi cho người nghiện ma túy phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội đại diện cho khu vực Tây Nguyên giai đoạn sau năm 2020.

4. Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người cai nghiện và khuyến khích xã hội hóa công tác cai nghiện

- Bám sát các quy định pháp luật và tình hình thực tiễn tại địa phương, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí cho người cai nghiện ma túy tại cộng đồng và người tham gia cai nghiện tự nguyện, đặc biệt là các đối tượng thuộc hộ nghèo, gia đình chính sách theo quy định của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, người thuộc diện bảo trợ xã hội, người khuyết tật, người bị nhiễm HIV/AIDS, người cai nghiện lần đầu, người thuộc diện hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số sống ở xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới.

- Xây dựng, ban hành cơ chế chính sách đặc thù thu hút các tổ chức phi chính phủ, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và các cá nhân tham gia đầu tư, thành lập các cơ sở tư vấn dự phòng và điều trị nghiện, thành lập các cơ sở điều trị nghiện tự nguyện trên địa bàn tỉnh.

- Khuyến khích các tổ chức tôn giáo, các câu lạc bộ, nhóm giáo dục đồng đẳng, các cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia hỗ trợ, giúp đỡ người sử dụng ma túy tham gia chương trình dự phòng, giảm hại và tái hòa nhập cộng đồng.

5. Kiểm soát hiệu quả hoạt động của Tổ công tác cai nghiện, Đội công tác xã hội tình nguyện và lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội khác

- Các cơ quan chuyên trách, chính quyền cấp cơ sở thường xuyên bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch, và đồng thời hướng dẫn, chỉ đạo các Tổ công tác cai nghiện cấp xã nâng cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ cai nghiện tại gia đình cộng đồng.

- Kiện toàn, củng cố, phát huy vai trò các Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy; tham gia quản lý, tư vấn, giáo dục, cảm hóa, vận động, hỗ trợ người nghiện ma túy điều trị cai nghiện. Giao chỉ tiêu cụ thể cho mỗi thành viên hoặc mỗi Đội công tác xã hội theo dõi, tư vấn, giúp đỡ, cảm hóa từ một đến hai người nghiện ma túy hoặc nhiều hơn.

- Lồng ghép công tác điều trị, cai nghiện ma túy và hỗ trợ các vấn đề xã hội sau cai nghiện với các hoạt động tín dụng vay vốn, dạy nghề, tạo việc làm và các chương trình kinh tế - xã hội khác ở các địa phương.

- Phân loại, đánh giá thực chất, khách quan kết quả xây dựng xã phường lãnh mạnh theo quy định tại Nghị quyết Liên tịch số 01/2008/NQLT-BLĐT BXH-BCA-BVHTTDL-UBTUMTTQVN ngày 28/8/2008 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Công an, Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc ban hành các tiêu chí phân loại, chấm điểm đánh giá và biểu thống kê báo cáo về công tác xây dựng xã, phường, thị trấn lãnh mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm. Qua đó, phát hiện, nhân rộng và kịp thời động viên khen thưởng các mô hình hoạt động hiệu quả, đồng thời nghiêm túc kiểm điểm về trách nhiệm những người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị không hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ và có kế hoạch, biện pháp khắc phục những tồn tại, yếu kém, bất cập trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

6. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ làm công tác tư vấn dự phòng và điều trị nghiện

- Tổ chức các lớp tập huấn, cung cấp tài liệu nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên trách phòng, chống tệ nạn xã hội tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh.

- Cung cấp kiến thức cơ bản về điều trị, cai nghiện cho đội ngũ cán bộ tham gia công tác tư vấn dự phòng, tư vấn điều trị nghiện; Sắp xếp, bố trí lại và sử dụng hợp lý, hiệu quả đội ngũ cán bộ, nhân viên trong các cơ sở điều trị nghiện nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác điều trị, cai nghiện.

- Đào tạo, cấp chứng chỉ cho cán bộ làm công tác điều trị, cai nghiện và tư vấn dự phòng. Trong đó chú trọng đến đội ngũ y, bác sỹ ở tuyến cơ sở và các cơ sở cai nghiện.

- Bố trí bộ máy Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đủ số lượng, bảo đảm về chất lượng đáp ứng yêu cầu quản lý, tham mưu trong hoạt động điều trị, cai nghiện ma túy trong tình hình mới.

7. Xây dựng kế hoạch, chương trình quản lý, giám sát, đánh giá công tác điều trị, cai nghiện ma túy

- Bám sát thực trạng, diễn biến người nghiện tại từng địa bàn dân cư và xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, đánh giá quá trình hoạt động qua đó chấn chỉnh, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả công tác điều trị, cai nghiện và hỗ trợ sau cai.

- Kiểm tra, hướng dẫn công tác lập, thẩm tra hồ sơ và đề nghị áp dụng các biện pháp hành chính đối với người sử dụng trái phép chất ma túy. Trong đó có trình tự, thủ tục, thẩm quyền lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành, đôn đốc UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện các quy định pháp luật về cai nghiện tại gia đình, cai nghiện tại cộng đồng và quản lý, giáo dục, hỗ trợ người sau cai nghiện tại địa bàn cơ sở.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động điều trị thay thế nghiện bằng thuốc Methadone theo Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột, huyện Ea H'Leo và huyện Ea Kar.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra các điều kiện hoạt động của các cơ sở cai nghiện ma túy (cơ sở công lập và ngoài công lập) trên địa bàn tỉnh, bao gồm hoạt động cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện và cai nghiện bắt buộc.

- Ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng phần mềm quản lý nhà nước về phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung; quản lý người nghiện, người cai nghiện ma túy và người sau cai nghiện trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng chương trình giao ban định kỳ hàng tháng, quý giữa cơ quan chuyên môn cấp huyện với cơ quan quản lý nhà nước cấp trên để đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch, đồng thời chỉ đạo, đôn đốc, chấn chỉnh, nhắc nhở những tồn tại, bất cập trong triển khai thực hiện hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nếu có.

IV. Kinh phí thực hiện Kế hoạch

1. Nguồn kinh phí thực hiện:

- Ngân sách Trung ương, từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016-2020;

- Ngân sách địa phương được bố trí trong dự toán năm 2019;

- Các nguồn tài trợ, ủng hộ, xã hội hóa, huy động hợp pháp của các tổ chức, cá nhân;

2. Bố trí kinh phí:

Các sở, ngành, địa phương bố trí kinh phí trong dự toán chi thường xuyên theo Luật ngân sách nhà nước và các hướng dẫn có liên quan. Trong đó chú trọng, ưu tiên kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền; nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ, kiểm tra, hướng dẫn; xây dựng, triển khai thí điểm các đề án, dự án, chương trình, kế hoạch...; thực hiện chế độ, chính sách miễn, giảm kinh phí cho người cai nghiện ma túy.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí cho người cai nghiện ma túy tại cộng đồng và người tham gia cai nghiện ma túy tự nguyện.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 4 theo quyết định số 565/QĐ-TTg ngày 25/4/2017. Trong đó, có Đề án “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ cho người cai nghiện ma túy, người bán dâm và nạn nhân bị mua bán tại cộng đồng”; Dự án ứng dụng công nghệ thông tin quản lý lý nhà nước về phòng, chống tệ nạn xã hội; quản lý người nghiện, người cai nghiện ma túy.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các địa phương thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 22/5/2014 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền tăng cường hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện có hiệu quả, thực chất nhiệm vụ cai nghiện tại gia đình, cai nghiện tại cộng đồng và quản lý, giáo dục, hỗ trợ người sau cai nghiện.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - thương binh và Xã hội các huyện, thị, thành phố tăng cường công tác phối hợp, đôn đốc các ngành chức năng đẩy nhanh công tác lập, thẩm tra hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân cùng cấp áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho cán bộ chuyên trách tại các huyện, thị xã, thành phố và đội ngũ cán bộ tham gia làm công tác tư vấn dự phòng, tư vấn điều trị cai nghiện tại các xã, phường, thị trấn, trong đó chú trọng đến các xã, phường, thị trấn trọng điểm, có nhiều người nghiện ma túy

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra hoạt động của các cơ sở cai nghiện (công lập, ngoài công lập) trên địa bàn toàn tỉnh.

- Kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công tác điều trị, cai nghiện, hỗ trợ sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh và báo cáo đột xuất, định kỳ và đề xuất giải quyết những vướng mắc với UBND tỉnh và Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan rà soát, thống kê, phân loại người sử dụng, người nghiện ma túy đặc biệt là ma túy tổng hợp và sử dụng nhiều loại ma túy, tổ chức các đợt cao điểm thu gom đối tượng nghiện ma túy lang thang không có nơi cư trú nhất định và tổ chức quản lý người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an các cấp trong việc thu thập tài liệu, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn và đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định pháp luật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng Công an xã, phường, thị trấn phối hợp với cán bộ Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan và tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp giúp Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc thu thập tài liệu, lập và thẩm tra hồ sơ người nghiện ma túy để tổ chức cai nghiện tại gia đình, cai nghiện tại cộng đồng.

- Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác đấu tranh, triệt phá tội phạm ma túy; truy tìm đối tượng bỏ trốn; đưa người phải chấp hành quyết định vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở cai nghiện ma túy, bao gồm: cơ sở công lập, cơ sở ngoài công lập, cơ sở điều trị thay thế Methadone, tại gia đình và tại cộng đồng.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế hướng dẫn, kiểm tra hoạt động của các cơ sở cai nghiện (công lập, ngoài công lập) trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Sở Y tế

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn nâng cao, cấp chứng chỉ xác định tình trạng nghiện ma túy cho cán bộ Y tế ở tuyến xã, Bệnh viện Đa khoa cấp huyện, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố. Cấp phát đủ số lượng thuốc cắt

con, giải độc cho hoạt động cai nghiện tại gia đình, cai nghiện tại cộng đồng và các cơ sở cai nghiện.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan tổ chức tập huấn, hỗ trợ chuyên môn cho đội ngũ y tế tại các cơ sở cai nghiện, các địa phương tổ chức cai nghiện tại gia đình cộng đồng đảm bảo đủ điều kiện để xác định tình trạng nghiện, tổ chức điều trị cắt cơn nghiện ma túy.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố và Trạm y tế tuyến xã thực hiện công tác cắt cơn, giải độc, điều trị phục hồi sức khỏe cho người nghiện ma túy cai nghiện tại gia đình cộng đồng.

- Chủ động thanh tra, kiểm tra điều kiện hoạt động, hoạt động chuyên môn tại các cơ sở cai nghiện (công lập và ngoài công lập); phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên quan hướng dẫn, kiểm tra hoạt động của các cơ sở cai nghiện trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chỉ đạo, thực hiện hoạt động điều trị thay thế nghiện bằng thuốc Methadone theo Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột, huyện Ea H'Leo và huyện Ea Kar.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy tại các trường học, các cấp học trên địa bàn toàn tỉnh. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và Công an tỉnh tổ chức phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội tạo dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn và không có tệ nạn ma túy.

5. Sở Thông tin - Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị truyền thông triển khai các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp; ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm công nhân trong phòng, chống, kiểm soát, điều trị, cai nghiện ma túy và các biện pháp dự phòng, giảm hại.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch, bố trí đủ nguồn lực, kinh phí để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao; thực hiện chế độ kiểm tra, báo cáo kết quả hoạt động điều trị, cai nghiện ma túy và hỗ trợ sau cai nghiện.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch, thực hiện có hiệu quả, thực chất nhiệm vụ cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng và quản lý, giáo dục, hỗ trợ người sau cai nghiện.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt việc thống kê, lập danh sách, hồ sơ người nghiện trên địa bàn để có kế hoạch quản lý, điều trị, cai nghiện và hỗ

trợ các vấn đề xã hội sau cai nghiện có hiệu quả; tổ chức triển khai quyết liệt, thường xuyên công tác lập hồ sơ và áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

- Kiểm soát hiệu lực, hiệu quả các Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã trong công tác hỗ trợ, cảm hóa, vận động, hỗ trợ, cai nghiện ma túy tại gia đình cộng đồng.

- Quy hoạch, xây dựng các điểm cấp phát thuốc điều trị thay thế và phát triển thành điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện tại cộng đồng theo Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 22/5/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và tổ chức triển khai các hoạt động cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Chỉ đạo Tổ công tác cai nghiện xây dựng kế hoạch và tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê về công tác cai nghiện ma túy theo quy định.

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các ngành, đoàn thể tại địa phương lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn và đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy bắt buộc đối với người sử dụng trái phép chất ma túy; đồng thời chỉ đạo các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tích cực phối hợp với gia đình có người nghiện ma túy tham gia quản lý, hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện trong thời gian giáo dục tại xã, phường, thị trấn và trong thời gian lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy bắt buộc.

- Thành lập các câu lạc bộ, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các hoạt động xã hội khác nhằm giúp người điều trị, cai nghiện ma túy phục hồi hành vi, nhân cách sớm hòa nhập cộng đồng.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho người đã chấp hành xong quyết định cai nghiện ma túy bắt buộc, người điều trị cai nghiện tự nguyện và những người lầm lỡ sử dụng ma túy được tư vấn học nghề, tư vấn tìm việc làm, hỗ trợ chương trình tín dụng ưu đãi để sản xuất - kinh doanh và tự tạo việc làm, đồng thời tạo thuận lợi trong việc tiếp cận các dịch vụ y tế, xã hội và phòng, chống tái nghiện.

8. Đề nghị các ngành, đoàn thể trong tỉnh

- Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Tổ chức thành viên theo chức năng nhiệm vụ phối hợp các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tệ nạn ma túy; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử, hỗ trợ, giúp đỡ người sử dụng, người nghiện, người cai nghiện ma túy và người sau cai nghiện.

- Đề nghị Tỉnh đoàn Đắk Lắk chủ động chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn và các tổ chức Đoàn trực thuộc trong toàn tỉnh đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục, tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy điều trị, cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng; phối hợp với các tổ chức, đoàn thể xây dựng các kế hoạch, chương trình có lồng ghép các hoạt động dự phòng, can thiệp, giảm hại cho người nghiện ma túy trong toàn tỉnh, trong đó chú trọng đến các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên...

- Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh chỉ đạo Tòa án nhân dân cấp huyện kịp thời xem xét hồ sơ, ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định pháp luật.

- Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chỉ đạo Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện tiến hành kiểm sát chặt chẽ việc tuân thủ theo pháp luật của các cơ quan được giao lập hồ sơ, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch điều trị, cai nghiện ma túy và hỗ trợ sau cai nghiện năm 2019; các Sở, ngành và địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./ *nhh*

Nơi nhận: *nhh*

- Bộ Lao động & TBXH (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Viện Kiểm soát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Tỉnh đoàn Thanh niên;
- Các Sở: Lao động - TB&XH, Y tế, Tài chính;
- Công an tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, tx, tp;
- HĐND, UBND các xã, phường, thị trấn;
(UBND các huyện, thị xã, thành phố sao gửi)
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Ng-70b).



H'Yim Kđoh